
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41277

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   04  luglio 2017, n. 1050
Art.2 comma 1 lett. e) della l.r. n. 9 del 27/05/2016. Approvazione dello schema di convenzione tra Regione 
Puglia, Province e Città Metropolitana per la gestione dei servizi di assistenza specialistica e per l’integra-
zione scolastica disabili per l’ a.s. 2017-2018.

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

VISTO:
- la l.n. 104/1992;
- la l.n. 328/2000;
- la l.r. n. 19/2006 e s.m.i.;
- il Reg. R. n. 4/2007 e s.m.i.;
- la l.r. n. 4/2010 art. 49;
- la l.n. 56/2014;
- la l.r. n. 31/2015;
- l'art. 1 co. 947 della l.n. 208/2015
- la l.r. n. 9/2016.

PREMESSO CHE
- la l.n. 56 del 7 aprile 2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 

comuni" persegue l'obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti alle esigenze dei 
cittadini, secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità e riduzione della spesa;

- con la l.r. n. 31/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e territoriale" la Regione riordina le funzioni 
amministrative regionali delle Province, delle aree vaste, dei Comuni, delle forme associative comunali e 
della Città Metropolitana;

- all'art. 3 della l.r. n. 31/2015 si dispone che la Regione "può attribuire le funzioni non fondamentali alle 
Province (...) e alla Città Metropolitana di Bari, previa intesa interistituzionale da raggiungere nell'ambito 
dell'Osservatorio Regionale, (...)", e che "l'esercizio delle funzioni di cui al comma 1 da parte delle Province 
e della Città Metropolitana di Bari è oggetto di apposita convenzione tra Regione e enti interessati, disci-
plinante l'assegnazione del personale regionale, le funzioni attribuite e le modalità di svolgimento delle 
stesse, il cui onere rimane a carico della Regione".

PRESO ATTO che:
- all'art. 2 della I.r. n. 9/2016 è previsto che:
 "1. Sono oggetto di trasferimento alla Regione, e dalla stessa esercitate, le seguenti funzioni amministrative 

delegate, conferite o comunque esercitate dalle province prima della data di entrata in vigore della presente 
legge:
a) le funzioni di cui all’ articolo 4, comma 1, della I.r. 31/2015;
b) le funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacoteche, 

fatte salve le disposizioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera a);
c) le funzioni di controllo e vigilanza ambientale e rurale di cui all’articolo 2 della legge regionale 28 

dicembre 2015, n. 37 (Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della Regione Puglia), nelle modalità 
disciplinate dalla legge medesima;

d) le funzioni in materia di turismo;
e) le funzioni relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 

disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e videolesi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741278

nelle scuole di ogni ordine e grado;
f) le funzioni in materia di formazione professionale

2. (...).
3. Le funzioni di cui al comma 1, lettere b), d) e f) vengono esercitate dalla Regione anche mediante forme di 

avvalimento e convenzione alla Città metropolitana di Bari e alle province,(…)”;
- il co. 947 dell’art. 1 della I.n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) ha disposto che “ai fini del comple-

tamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all’articolo 1, comma 89, della legge 
7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, 
e relative alle esigenze di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative 
regionali che alla predetta data già prevedono l’attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città 
metropolitane o ai comuni, anche in forma associata”;

- per effetto del co. 947, anche la In. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) ha stanziato la cifra complessiva di 
Euro 75.000.000,00 assegnandole al MIUR da ripartire tra le Regioni, ed eventualmente le Province se dele-
gate, per le funzioni connesse all’assistenza specialistica, che, tuttavia, non è ancora stata oggetto di intesa 
in Conferenza Unificata per il riparto tra tutte le Regioni e, per loro tramite, tra tutte le Province italiane;

- con riferimento alla dotazione finanziaria da riconoscere alle Province e alla Città Metropolitana, si consi-
deri che nell’anno scolastico 2016-2017 le Province pugliesi e la Città Metropolitana hanno avuto a disposi-
zione complessivamente:

Euro 6.830.000,00 come derivanti dal DPCM 30.08.2016 in attuazione del co. 947 art. 1 della I. n. 208/2015

Euro 6.000.000,00 da bilancio autonomo regionale per l’anno 2016 economie residue sulle risorse 
assegnate per gli aa.ss. precedenti;

- a fronte della suddetta disponibilità sono state programmate risorse da parte della Città Metropolitana di 
Bari e le Province pugliesi le seguenti risorse:

Amm.ni Provinciali
Spesa programmata integrata PER 

l’a.s. 2016-2017

Città Metropolitana di Bari € 4.643.565,44

Prov. BR € 1.551.059,70

Prov. BT € 1.050.824,16

Prov. FG € 2.076.090,70

Prov. LE € 1.610.619,81

Prov. TA € 1.602.411,00

PUGLIA € 12.635.094.87

- dalla suddetta ricognizione emerge che allo stato attuale, considerando lo stanziamento di Euro 10.000.000,00 
nel Bilancio regionale di Previsione per l’anno 2017 e lo stanziamento ancora da definire e ripartire a valere sui 
fondi nazionali, sono disponibili per le attività oggetto del presente provvedimento, ovvero per loro tramite 
agli Ambiti territoriali sociali in alcuni contesti provinciali, e per l’anno scolastico 2017-2018 risorse che con-
sentono in linea di massima di coprire il costo medio annuo, e di ottimizzare il servizio sia rispetto a obiettivi 
di equità nell’accesso alle prestazioni, sia rispetto a obiettivi di qualità delle stesse.

- Facendo seguito alle riunioni in sede tecnica del gruppo di lavoro Regione — Province per il monitoraggio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41279

dell’attività relativa all’anno scolastico 2016-2017, e al confronto svoltosi in sede di Tavolo Regionale per le 
Disabilità, in data 14 giugno 2017 si è tenuta la riunione tra Assessore al Welfare e rappresentanti di UPI 
Puglia e delle Province pugliesi, nonché della Città Metropolitana, dalla quale è emersa una sostanziale 
intesa sui seguenti punti:

1) la necessità di dare il più possibile continuità alle prestazioni da erogare;
2) la necessità di assicurare più rilevanti tratti di omogeneità tra le prestazioni erogate in tutti i territori pro-

vinciali e le modalità di erogazione degli stessi servizi;
3) la necessità di assicurare alle Province pugliesi e alla Città Metropolitana la disponibilità di risorse neces-

sarie per la continuità degli interventi di supporto al diritto allo studio e all’integrazione di alunni audiolesi 
e videolesi, con specifico riferimento all’a.s. 2017-2018;

4) l’opportunità di ripartire le risorse stanziate dal Bilancio regionale di previsione per il 2017 secondo criteri 
di riparto in parte innovati e così determinati:
- dimensione demografica della popolazione residente per ciascuna Provincia,
- numero di studenti utenti dell'assistenza specialistica nell'a.s. precedente (2016-2017) con le seguenti 

incidenze:

PROV
Quota ripartita su Pop 

residente
Quota ripartita su Alunni 

in carico
Totale somma assegnata

BA 1.068.000,00 € 1.347.849,76 € 2.415.849,76 €

BT 380.000,00 € 611.867,17 € 991.867,17 €

BR 372.000,00 € 418.072,95 € 790.072,95 €

FG 724.000,00 € 557.430,59 € 1.281.430,59 €

LE 916.000,00 € 579.205,23 € 1.495.205,23 €

TA 540.000,00 € 485.574,31 € 1.025.574,31 €

Puglia 4.000.000,00 € 4.000.000,00 € 8.000.000,00 €

Si precisa che gli ulteriori 2.000.000,00 di euro sono sottratti in prima battuta dal riparto complessivo delle 
Province, nelle more che sia verificato dalla disciplina per integrare il riparto di una o più province, l’esistenza 
di specifici fabbisogni sopraggiunti entro l’inizio dell’anno scolastico, da ritenersi opportunamente aggiuntivi 
e non sostitutivi di spese per prestazioni sociali preesistenti.

CONSIDERATO CHE, con AD n. 4 del 14 giugno 2017 il Direttore del Dipartimento promozione della salute, 
del benessere sociale e dello sport per tutti - in relazione alla DGR n. 637/2017 “concorso delle Regioni a 
statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2017. Articolo 1, comma 463 
e seguenti, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento” - ha attribuito 
alla Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione reti Sociali spazi finanziari per spese rilevati come urgenti 
e indifferibili, autorizzando la suddetta sezione una spesa sul capitolo 785020 pari a Euro 5.000.000, nelle 
more della attribuzione di ulteriori spazi finanziari per quanto consentiti dai vigenti vincoli di finanza pubblica, 
si procede al riparto e impegno della prima quota di Euro 5.000.000,00 di spesa programmata in favore di 
Province e Città Metropolitana di Bari , come di seguito riportata:

PROV
Quota ripartita su Pop 

residente
Quota ripartita su Alunni in 

carico
Totale somma assegnata 

(I^ tranche per a.s. 2017-2018)

BA 667.500,00 842.500,00 1.510.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741280

BT 237.500,00 383.500,00 621.000,00

BR 232.500,00 260.000,00 492.500,00

FG 452.500,00 348.500,00 801.000,00

LE 572.500,00 362.000,00 934.500,00

TA 337.500,00 303.500,00 641.000,00

Puglia 2.500.000,00 € 2.500.000,00 € 5.000.000,00 €

Tanto premesso e considerato, si propone di approvare la presente proposta di Deliberazione, che prevede 
che:
- Le Amministrazioni Provinciali e la Città Metropolitana si impegnano, qualora non l’abbiano ancora fatto, ad 

accertare in entrata l’intera somma come assegnata dalla Regione, per consentirne l’utilizzo nel corso del 
corrente esercizio finanziario;

- Le Amministrazioni Provinciali e la Città Metropolitana si impegnano, qualora non l’abbiano ancora fatto, 
ad individuare tempestivamente la struttura amministrativa delle stesse Amministrazioni competenti dei 
procedimenti amministrativi connessi all’attuazione degli interventi per l’assistenza specialistica e il diritto 
allo studio degli studenti con disabilità, nonché ad avviare tempestivamente le procedure per la definizione 
delle modalità di gestione dei servizi di che trattasi, con riferimento sia alle procedure per l’affidamento a 
terzi sia alle intese con gli Ambiti territoriali per lo svolgimento da parte dei Comuni delle attività affidate, 
al fine di assicurare che entro l’inizio dell’a.s. 2017-2018, e comunque non oltre il 15 settembre 2017, le 
attività di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica, le attività di trasporto scolastico e le altre 
attività di sostegno al diritto allo studio per gli studenti audiolesi e videolesi possano essere riattivate;

- Con riferimento al punto precedente, per quanto attiene al personale che la Città Metropolitana e le Pro-
vince assegnano alla realizzazione delle attività amministrative, contabili, di coordinamento tecnico-sociale 
e di monitoraggio per rendere possibili i servizi da erogare ai destinatari finali, si prende atto che tutte le 
Amministrazioni interessate vi hanno provveduto già nel corso del precedente anno scolastico con una 
spesa non superiore al 10% del totale assegnato dai fondi regionali a ciascuna Amministrazione.

La Regione si impegna entro il 30 giugno ad approvare il riparto dei fondi regionali tra le Amministrazioni 
provinciali e ad approvare l’impegno contabile del primo 50% dei fondi stanziati entro il 30 giugno e del residuo 
50% entro il mese di settembre 2017, e comunque nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge 
n. 232/2016.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 5.000.000,00 a carico del Bilancio 

Regionale di Previsione per il 2017, approvato con I.r. n. 41/2016, in favore delle Province pugliesi e della 
Città Metropolitana, a valere sul Cap. 785020 — Missione 12. Programma 02. Titoli 1. Macroaggregato 
04 — P.d.C. 1.04.01.02, come da Piano di Gestione (Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
Pluriennale 2017-2019 e del Piano Finanziario Gestionale 2017-2019) e nel rispetto dei principi contabili di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 corretto ed integrato da D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di prima tranche di spesa per 
l’a.s. 2017-2018.

All’impegno e alla liquidazione delle suddette somme si provvederà a cura della Sezione Inclusione sociale 
attiva e Innovazione reti sociali, compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica vigenti ed in particolare nel 
rispetto degli spazi finanziari che con Determinazione dirigenziale n. 4 del 14 giugno 2017 del Direttore del 
Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere sociale. Le obbligazioni derivanti dal presente 
provvedimento arrivano a scadenza per l’intero importo entro il corrente esercizio finanziario.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41281

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della I.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k).

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente della 

Sezione;
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1) di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;

2) di prendere atto delle risultanze del confronto tra Regione, Province e Città Metropolitana, che ha avuto 
come esito l’intesa del 4 agosto 2016 in sede di Osservatorio e del 14 giugno 2017, da ultimo, con riferi-
mento all'a.s. 2017-2018;

3) di approvare lo schema di convenzione tra Regione e Province e tra Regione e Città Metropolitana di Bari, 
come riportato in Allegato 1/A e 1/B alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale;

4) di demandare all’Assessore al Welfare la sottoscrizione della suddetta convenzione;

5) di approvare lo stanziamento e il riparto alle Province e alla Città Metropolitana di Euro 8.000.000,00 per 
le attività di che trattasi, secondo il riparto riportato in narrativa;

6) di autorizzare una prima tranche di spesa, ripartiti con i medesimi criteri, per un importo complessivo di 
Euro 5.000.000,00, secondo quanto meglio specificato nella Sezione Adempimenti contabili del presente 
provvedimento;

7) di prendere atto che i maggiori oneri finanziari per l’anno scolastico 2017-2018 trovano copertura negli 
stanziamenti del Governo nazionale di cui al co. 947 dell’art. 1 della In. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 
2016);

7) di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali, ogni altro adempimento 
attuativo;

8) di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41311


	DEL1050



